

## PAPER-II ANTHROPOLOGY

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)

**D 0 7 1 1**

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

  
where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।  
**उदाहरण :**

(A)	(B)	(C)	(D)
-----	-----	-----	-----

  
जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपको पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

## ANTHROPOLOGY

### Paper – II

**Note :** This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Neanderthal man belongs to  
(A) Solutrean cultural period  
(B) Aurignacian cultural period  
(C) Mousterian cultural period  
(D) Magdalenian cultural period
2. 'Erythroblastosis foetalis' is caused due to the incompatibility of  
(A) ABO blood groups  
(B) Rh blood groups  
(C) MNS blood groups  
(D) Lewis and Duffy blood groups
3. Erythrocyte is another name for a  
(A) Red cell (B) White cell  
(C) Platelet (D) Plasma
4. A man with type 'A' blood group marries a woman with type 'AB' blood group. What are the different blood types of their children could have ?  
(A) 'A' group only  
(B) 'AB' group only  
(C) 'A' and 'B' group only  
(D) 'A' 'B' and 'AB' groups
5. Who is the author of the book 'the genetics of Dermal Ridges' ?  
(A) J.D. Mavalwala  
(B) Sarab Holt  
(C) D.P. Mukherjee  
(D) Cummins and Midlo
6. Which of these is not a sex-linked trait ?  
(A) G-6 PD deficiency  
(B) Colour Blindness  
(C) Haemophilia  
(D) Baldness
7. Which primate can rotate its head up to 180° ?  
(A) Lemur  
(B) Loris  
(C) Tarsier  
(D) Tree shrew
8. Who said civilization is the complex structure of great and little Traditions ?  
(A) Milton Singer  
(B) Mckim Marriot  
(C) B. Cohn  
(D) Robert Redfield
9. Who criticized evolutionism as conjectural history and pseudo history ?  
(A) Diffusionists  
(B) Historians  
(C) Structuralists  
(D) Functionalists
10. Who was the American classical evolutionist ?  
(A) Boas  
(B) Julian Steward  
(C) Leslie White  
(D) Morgan
11. In which tribe marriage by probation is observed ?  
(A) Gond  
(B) Bhil  
(C) Kuki  
(D) Kadar

## मानव विज्ञान

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में **पचास (50)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्नों के उत्तर दें ।

1. नियन्डरथल मानव किस युग का है ?  
(A) सौल्यूत्री सांस्कृतिक युग  
(B) ओरगनेसी सांस्कृतिक युग  
(C) मूस्तेरी सांस्कृतिक युग  
(D) मगदाली सांस्कृतिक युग
2. 'एरिथ्रोब्लास्टोसिस फीटेलिस' निम्नलिखित की असंगतता के कारण होता है  
(A) ए बी ओ रक्त समूह  
(B) Rh रक्त समूह  
(C) MNS रक्त समूह  
(D) लेविस तथा डम्फी रक्त समूह
3. 'एरिथ्रोसाइट' निम्नलिखित का दूसरा नाम है  
(A) लाल कोषाणु (B) श्वेत कोषाणु  
(C) प्लेटिलेट (D) प्लाज़्मा
4. यदि एक व्यक्ति जिसका 'ए' रक्त समूह है 'ए बी' रक्त समूह की स्त्री के साथ विवाह करता है तो उनके बच्चों के रक्त समूह के कौन से प्रकार हो सकते हैं ?  
(A) सिर्फ 'ए' समूह  
(B) सिर्फ 'ए बी' समूह  
(C) सिर्फ 'ए' तथा 'बी' समूह  
(D) 'ए', 'बी' और 'ए बी' समूह
5. 'दी जिनेटिक्स ऑफ डर्मल रिजइस' के लेखक कौन हैं ?  
(A) जे.डी. मावलवाला  
(B) सारा होल्ट  
(C) डी.पी. मुकर्जी  
(D) क्युमिन्स तथा मिडलो
6. निम्नलिखित में से कौन सा यौन-सम्बन्धित लक्षण नहीं है ?  
(A) जी-6 पी डी की कमी  
(B) वर्णान्धता  
(C) हीमोफीलिया (अतिरिक्त पित्तता)  
(D) गंजापन
7. कौन सा 'प्राइमेट' अपना सिर 180° तक घुमा सकता है ?  
(A) लीमूर  
(B) लॉरिस  
(C) टार्सियर  
(D) ट्री श्रु (वृक्ष छड्डंदर)
8. किसने कहा है कि सभ्यता महान तथा छोटी परम्पराओं की जटिल संरचना है ?  
(A) मिल्टन सिंगर  
(B) मैकिम मैरियट  
(C) बी. कोहन  
(D) रॉबर्ट रेडफील्ड
9. किसने उद्विकासवाद की आलोचना आनुमानिक इतिहास तथा कृत्रिम इतिहास के रूप में की है ?  
(A) प्रसरणवादी  
(B) इतिहासवेत्ता  
(C) संरचनावादी  
(D) प्रकार्यात्मकतावादी
10. अमेरिकन क्लासिकीय उद्विकासवादी कौन थे ?  
(A) बोआस  
(B) जुलियन स्टीवार्ड  
(C) लेसली व्हाइट  
(D) मॉर्गन
11. परिवीक्षा द्वारा विवाह किस जनजाति में किया जाता है ?  
(A) गोंड  
(B) भील  
(C) कुकी  
(D) कादर

12. Who proposed the alliance theory of kinship ?  
 (A) R.H. Lowie  
 (B) W.H.R. Riverse  
 (C) L.H. Morgan  
 (D) C. Levi-Strauss
13. Name the anthropologist who distinguished homeopathic magic from contagious magic.  
 (A) B. Malinowski  
 (B) Evans Pritchard  
 (C) James Frazer  
 (D) Edward Tylor
14. Who of the following wrote the book 'Rise of Civilization' in India and Pakistan ?  
 (A) B.B. Lal  
 (B) K.A.R. Kennedy  
 (C) B. Allchin and R. Allchin  
 (D) J.G.D. Clark
15. Which of the following methods is used for dating volcanic ash ?  
 (A) Potassium – Argon method  
 (B) Uranium-Thorium method  
 (C) Fission-Track method  
 (D) Radio-carbon method
16. Which site in India has yielded calvaria of early man ?  
 (A) Hathnora  
 (B) Hoshangabad  
 (C) Amarkantak  
 (D) Adamgarh
17. Which cultural stage of the following saw the appearance of composite tools ?  
 (A) Upper Paleolithic  
 (B) Neolithic  
 (C) Mesolithic  
 (D) Chalcolithic
18. Which of the following site had yielded evidence of Pit dwelling ?  
 (A) Inamgaon  
 (B) utnur  
 (C) Bhimbetka  
 (D) Burzahom
19. Which of the cultural stage is represented in the site Dhola-Vira ?  
 (A) Mesolithic  
 (B) Chalcolithic  
 (C) Indus civilization  
 (D) Megalithic
20. Given below are two statements. One is labelled as Assertion (A) and other is labelled as Reason (R).  
**Assertion (A) :** Homo-erectus developed cylinder hammer technique during Mesolithic cultures.  
**Reason (R) :** Cylinder hammer technique helped the early man to produce handaxe with straight cutting edge.  
 On the basis of the above statements choose the correct answer.  
**Code :**  
 (A) Both (A) and (R) are correct.  
 (B) (A) is wrong, but (R) is correct.  
 (C) (A) is correct, but (R) is wrong.  
 (D) Both (A) and (R) are wrong.
21. **Assertion (A) :** Adolescent growth spurt occurs in every individual.  
**Reason (R) :** The degree of adolescent spurt varies from individual to individual.  
 On the basis of the above statements choose the correct answer.  
**Code :**  
 (A) (A) is correct, but (R) is wrong.  
 (B) Both (A) and (R) are correct.  
 (C) (R) is correct, but (A) is wrong.  
 (D) Both (A) and (R) are wrong.

12. नातेदारी का वैवाहिक सम्बन्ध सिद्धान्त किसने प्रस्तावित किया ?  
 (A) आर.एच. लोई  
 (B) डब्लू.एच.आर. रिर्वर्स  
 (C) एल.एच. मॉर्गन  
 (D) सी. लेवी-स्ट्रॉस
13. होमिओपैथिक (सममूलक) जादू और संक्रामक जादू के बीच विभेद किस मानव विज्ञानी ने किया है ?  
 (A) बी. मेलिनॉव्स्की  
 (B) इवांस प्रिचर्ड  
 (C) जेम्स फ्रेज़र  
 (D) एडवर्ड टाइलर
14. 'राइज़ ऑफ सिविलाइज़ेशन इन इंडिया एण्ड पाकिस्तान' नामक पुस्तक के लेखक निम्नलिखित में से कौन हैं ?  
 (A) बी.बी. लाल  
 (B) के.ए.आर. कनेडी  
 (C) बी. अलचिन तथा आर. अलचिन  
 (D) जे.जी.डी. क्लार्क
15. ज्वालामुखी राख की तिथि निर्धारण के लिये निम्नलिखित में से कौन सी विधि उपयोग की जाती है ?  
 (A) पोटैशियम-आरगोन विधि  
 (B) यूरेनियम-थोरियम विधि  
 (C) फिज़न-ट्रैक विधि  
 (D) रेडियो-कार्बन विधि
16. आरम्भिक मानव का कपाल गुम्बद भारत में किस स्थल से मिला है ?  
 (A) हथनोरा (B) होशंगाबाद  
 (C) अमरकंटक (D) आदमगढ़
17. निम्नलिखित में से किस सांस्कृतिक अवस्था में मिश्रित उपकरण प्रगत हुए थे ?  
 (A) उच्च पुरापाषाण युग  
 (B) नव पाषाण युग  
 (C) मध्य पाषाण युग  
 (D) ताम्र पाषाण युग
18. गर्त आवास का साक्ष्य निम्नलिखित में से किस स्थल से मिला है ?  
 (A) ईनामगांव (B) उतनूर  
 (C) भीमबेटका (D) बुरज़ाहोम
19. धोलावीर स्थल निम्नलिखित में से किस सांस्कृतिक युग का प्रतिनिधित्व करता है ?  
 (A) मध्य पाषाण युग  
 (B) ताम्र पाषाण युग  
 (C) सिन्धु घाटी सभ्यता  
 (D) महापाषाण युग
20. नीचे दो कथन दिये गये हैं । एक को अभिकथन (A) और दूसरे को कारण (R) का नाम दिया गया है :  
**अभिकथन (A) :** होमो-इरेक्टस ने मध्य पाषाण युगीय संस्कृति के दौरान बेलन नुमा हथौड़ा विकसित किया ।  
**कारण (R) :** बेलन हथौड़ा तकनीक ने प्रारम्भिक मानव को सीधी काट धार के साथ हस्त कुल्हाड़ी बनाने में सहायता की ।  
 उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।  
**कूट :**  
 (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (B) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।  
 (C) (A) सत्य है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
21. **अभिकथन (A) :** किशोरावस्था विकास सवेग प्रत्येक व्यक्ति में उत्पन्न होता है ।  
**कारण (R) :** किशोरावस्था सवेग की डिग्री (कोटि) प्रत्येक व्यक्ति में भिन्न-भिन्न होती है ।  
 उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।  
**कूट :**  
 (A) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।  
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं ।  
 (C) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।  
 (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

22. **Assertion (A)** : Twin studies is one of the methods of studying human heredity.

**Reason (R)** : The effect of environment is not noticed in the twins.

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) (R) is correct, but (A) is wrong.
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) Both (A) and (R) are correct.

23. **Assertion (A)** : Anthropology means science of man.

**Reason (R)** : The basic tenets of science like objectivity, reliability, validity, predictability are not possible in all branches of anthropology.

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong and (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.

24. **Assertion (A)** : In all societies there is an instinctive aversion to incest.

**Reason (R)** : If there were such an instinct then why should there be incest prohibition ?

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) (A) is wrong and (R) is correct.
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) Both (A) and (R) are correct.

25. **Assertion (A)** : Culture is dynamic.

**Reason (R)** : Culture continues to exist as people follow their way of life without actively questioning it.

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) (A) is correct and (R) is wrong.
- (B) Both (A) and (R) are correct.
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is wrong and (R) are is correct.

26. **Assertion (A)** : Bruce Foote was a prehistorian.

**Reason (R)** : He discovered handaxe in India.

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) Both (A) and (R) are wrong.
- (C) (A) is correct and (R) is wrong.
- (D) (A) is wrong and (R) is correct.

27. **Assertion (A)** : Nuclear zone for food production is not found only in the Middle East.

**Reason (R)** : Origin of rice is found in China.

On the basis of the above statements choose the correct answer.

**Code :**

- (A) (A) is wrong and (R) is correct.
- (B) (A) is correct and (R) is wrong.
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) Both (A) and (R) are correct.

22. **अभिकथन (A) :** मानवीय आनुवंशिकता का अध्ययन करने के लिये एक तरीका युग्म अध्ययन का है ।

**कारण (R) :** जुड़वांओं में वातावरण का प्रभाव नहीं दिखाई पड़ता है ।

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

23. **अभिकथन (A) :** मानव विज्ञान का अर्थ मानव का विज्ञान है ।

**कारण (R) :** विज्ञान के मूलभूत सिद्धान्त जैसे कि वस्तुनिष्ठता, विश्वसनीयता, वैधता, पूर्व सूचनीयता, मानव विज्ञान की सभी शाखाओं में सम्भव नहीं है ।

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।

24. **अभिकथन (A) :** सभी समाजों में निकट सम्बन्धी गमन के प्रति विरुचि विद्यमान है ।

**कारण (R) :** यदि इस प्रकार की सहज प्रवृत्ति है तो निकट सम्बन्धी गमन निषेध क्यों होना चाहिये ?

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

25. **अभिकथन (A) :** संस्कृति गत्यात्मक होती है ।

**कारण (R) :** संस्कृति की विद्यमानता जारी रहती है और लोग अपने जीवनयापन के तरीके पर कोई सक्रिय रूप से प्रश्न उठाये बिना उसका पालन करते रहते हैं ।

उपर्युक्त दो कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

26. **अभिकथन (A) :** ब्रुस फुट आद्य इतिहास वेत्ता थे ।

**कारण (R) :** उन्होंने भारत में हस्त कुल्हाड़ी की खोज की ।

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

27. **अभिकथन (A) :** खाद्यान्न उत्पादन के लिये केन्द्रकीय क्षेत्र केवल मध्य पूर्व में ही नहीं है ।

**कारण (R) :** धान का उद्भव चीन में पाया गया है ।

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) गलत है और (R) सही है ।
- (B) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) और (R) दोनों सही हैं ।

- 28. Assertion (A) :** Tortoise core is a biproduct of Mousterian technique.
- Reason (R) :** It is found only in Mousterian region in France.
- On the basis of the above statements choose the correct answer.
- Code :**
- (A) Both (A) and (R) are correct.  
 (B) Both (A) and (R) are wrong.  
 (C) (A) is correct and (R) is wrong.  
 (D) (A) is wrong and (R) is correct.
- 29.** Identify the correct sequence in ascending order.
- (A) Catastrophism-Lamarckism-Darwinism-Neo-Darwinism.  
 (B) Darwinism-Catastrophism-Neo-Darwinism-Lamarckism.  
 (C) Neo-Darwinism-Darwinism-Catastrophism-Lamarckism.  
 (D) Lamarckism-Neo-Darwinism-Darwinism-Catastrophism.
- 30.** Identify the correct sequence in ascending order according to the year of racial classification.
- (A) Risley – Haddon – Guha – Sarkar.  
 (B) Haddon – Risley – Guha – Sarkar.  
 (C) Haddon – Guha – Sarkar – Risley.  
 (D) Sarkar – Haddon – Guha – Risley.
- 31.** Identify the correct sequence according to ascending order.
- (A) Lemur-Marmoset-Gorilla-Macaque.  
 (B) Macaque-Lemur-Marmoset-Gorilla.  
 (C) Lemur-Marmoset-Macaque-Gorilla.  
 (D) Gorilla-Macaque-Lemur-Marmoset.
- 32.** Identify the correct sequence of the following books according to the order of their publication.
- (A) The Nuer-Golden Bough – Political systems of Highland Burma – Argonauts of Western Pacific.  
 (B) Golden Bough – Argonauts of Western Pacific – The Nuer-Political systems of Highland Burma.  
 (C) Argonauts of Western Pacific – Golden Bough–Political systems of Highland Burma – The Nuer.  
 (D) The Nuer-Political systems of Highland Burma – Argonauts of Western Pacific – Golden Bough.
- 33.** Identify the correct evolutionary sequence in the following :
- (A) Non-religious condition – Polytheism – Monotheism – Animism.  
 (B) Polytheism – Animism – Non-religious condition – Monotheism.  
 (C) Non-religious condition – Animism – Polytheism – Monotheism.  
 (D) Animism – Non-religious condition – Polytheism – Monotheism.
- 34.** Identify the correct sequence in the context of Anthropological research.
- (A) Data collection – Analysis and Interpretation – Pilot study and Pretesting – Literature review.  
 (B) Pilot study and Pretesting – Literature review – Data collection – Analysis and Interpretation.  
 (C) Literature review – Analysis and Interpretation – Pilot study and Pretesting – Data collection.  
 (D) Literature review – Pilot study and Pretesting – Data collection – Analysis and Interpretation.



28. **अभिकथन (A) :** कच्छप आंतरक मूस्तेरी तकनीक का उप-उत्पाद है ।

**कारण (R) :** यह फ्रांस में केवल मूस्तेरी क्षेत्र में पाया जाता है ।

उपर्युक्त कथनों के आधार पर सही उत्तर का चयन कीजिए ।

**कूट :**

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं ।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (C) (A) सही है और (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

29. निम्नलिखित के आरोही क्रम में सही अनुक्रम बताइये :

- (A) कंटैसट्रॉफिस्म – लामार्किस्म – डार्विनिस्म – निओ-डार्विनिस्म
- (B) डार्विनिस्म – कंटैसट्रॉफिस्म – निओ-डार्विनिस्म – लामार्किस्म
- (C) निओ-डार्विनिस्म – डार्विनिस्म – कंटैसट्रॉफिस्म – लामार्किस्म
- (D) लामार्किस्म – निओ-डार्विनिस्म – डार्विनिस्म – कंटैसट्रॉफिस्म

30. प्रजातीय वर्गीकरण के वर्ष के अनुसार आरोही क्रम में सही अनुक्रम की पहचान कीजिए ।

- (A) रिज़ले – हैडोन् – गुहा – सरकार
- (B) हैडोन् – रिज़ले – गुहा – सरकार
- (C) हैडोन् – गुहा – सरकार – रिज़ले
- (D) सरकार – हैडोन् – गुहा – रिज़ले

31. निम्नलिखित के आरोही क्रम के अनुसार सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) लेमूर – मार्मोसेट – गोरिल्ला – मैकाक
- (B) मैकाक – लेमूर – मार्मोसेट – गोरिल्ला
- (C) लेमूर – मार्मोसेट – मैकाक – गोरिल्ला
- (D) गोरिल्ला – मैकाक – लेमूर – मार्मोसेट

32. निम्नलिखित पुस्तकों का उनके प्रकाशन के क्रम के अनुसार सही अनुक्रम पहचानिये :

- (A) दी न्युअर – गोल्डन बो – पोलिटिकल सिस्टम्स ऑफ हाईलैण्ड बर्मा – आर्गोनॉटस् ऑफ वेस्टर्न पैसिफिक ।
- (B) गोल्डन बो – आर्गोनॉटस् ऑफ वेस्टर्न पैसिफिक – दी न्युअर – पोलिटिकल सिस्टम्स ऑफ हाईलैण्ड बर्मा
- (C) आर्गोनॉटस् ऑफ वेस्टर्न पैसिफिक – गोल्डन बो – पोलिटिकल सिस्टम्स ऑफ हाईलैण्ड बर्मा – दी न्युअर
- (D) दी न्युअर – पोलिटिकल सिस्टम्स ऑफ हाईलैण्ड बर्मा – आर्गोनॉटस् ऑफ वेस्टर्न पैसिफिक – गोल्डन बो

33. निम्नलिखित के सही उद्विकासीय अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) गैर-धार्मिक स्थिति – बहुदेववाद – एकेश्वरवाद – जीववाद
- (B) बहुदेववाद – जीववाद – गैर-धार्मिक स्थिति – एकेश्वरवाद
- (C) गैर-धार्मिक स्थिति – जीववाद – बहुदेववाद – एकेश्वरवाद
- (D) जीववाद – गैर-धार्मिक स्थिति – बहुदेववाद – एकेश्वरवाद

34. निम्नलिखित के मानव विज्ञान शोध के संदर्भ में सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) आँकड़े का संग्रह – विश्लेषण तथा व्याख्या – प्रारम्भिक अध्ययन तथा पूर्व परीक्षण – साहित्य पुनरावलोकन
- (B) प्रारम्भिक अध्ययन तथा पूर्व परीक्षण – साहित्य पुनरावलोकन – आँकड़े का संग्रह – विश्लेषण तथा व्याख्या
- (C) साहित्य पुनरावलोकन – विश्लेषण तथा व्याख्या – प्रारम्भिक अध्ययन तथा पूर्व परीक्षण – आँकड़े का संग्रह
- (D) साहित्य पुनरावलोकन – प्रारम्भिक अध्ययन तथा पूर्व परीक्षण – आँकड़ा संग्रह – विश्लेषण तथा व्याख्या

35. Arrange the following tool techniques according to their manufacture sequence.

- (A) Pressure flaking – Cylinder hammer – grinding polishing – Prepared core.  
 (B) Prepared core – Pressure flaking – cylinder hammer – grinding polishing.  
 (C) Cylinder hammer – Prepared core – Pressure flaking – grinding polishing.  
 (D) Prepared core – Pressure flaking – grinding polishing – cylinder hammer.

36. Arrange the following sites in accordance with their cultural chronology from oldest to youngest as they are famous for

- (A) Nevasa – Langhnaj – Lothal – Soan.  
 (B) Soan – Nevasa – Langhnaj – Lothal.  
 (C) Soan – Lothal – Langhnaj – Nevasa.  
 (D) Langhnaj – Lothal – Nevasa – Soan.

37. Arrange the following tools in order of their chronology of appearance from early to later

- (A) Burin – side scraper – Celt – spear head.  
 (B) Side scraper – Burin – Spear head – Celt.  
 (C) Celt – Spear head – Burin – Side Scraper.  
 (D) Spear head – Burin – Celt – Side scraper.

38. Match an item in List-I with an item in List-II use the code given below :

- | List – I           | List – II                           |
|--------------------|-------------------------------------|
| (a) Blumenbach     | i. Descent of man                   |
| (b) Carl Linnaeus  | ii. Mutation theory                 |
| (c) Charles Darwin | iii. The systema Naturae            |
| (d) Hugo De Vries  | iv. Father of Physical Anthropology |

Code :

- |     | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | ii  | i   | iv  | iii |
| (B) | iii | ii  | iv  | i   |
| (C) | iv  | iii | i   | ii  |
| (D) | iii | ii  | i   | iv  |

39. Match an item in List-I with an item in List-II use the code given below :

- | List – I                | List – II        |
|-------------------------|------------------|
| (a) Xanthoderm          | i. ABO system    |
| (b) Secular trend       | ii. Inheritance  |
| (c) Pedigree method     | iii. Skin colour |
| (d) Paternity diagnosis | iv. Growth       |

Code :

- |     | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | iv  | iii | i   | ii  |
| (B) | i   | iii | iv  | ii  |
| (C) | ii  | i   | iii | iv  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i   |

40. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

- | List – I             | List – II                      |
|----------------------|--------------------------------|
| (a) Colour blindness | i. X-linked inheritance        |
| (b) Baldness         | ii. Sex-controlled inheritance |
| (c) Albinism         | iii. Autosomal inheritance     |
| (d) Hypertrichosis   | iv. Holandric inheritance      |

Code :

- |     | (a) | (b) | (c) | (d) |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | iii | iv  | ii  | i   |
| (C) | i   | iii | iv  | ii  |
| (D) | ii  | iv  | iii | i   |

35. निम्नलिखित उपकरण तकनीकों को उनके विनिर्माण अनुक्रम में सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) दबाव फलकीकरण – बेलनाकार हथौड़ा – घिसकर चमकाना – तैयार आंतरक
- (B) तैयार आंतरक – दबाव फलकीकरण – बेलनाकार हथौड़ा – घिसकर चमकाना
- (C) बेलनाकार हथौड़ा – तैयार आंतरक – दबाव फलकीकरण – घिसकर चमकाना
- (D) तैयार आंतरक – दबाव फलकीकरण – घिसकर चमकाना – बेलनाकार हथौड़ा

36. निम्नलिखित स्थलों को, जिस कारण से वे प्रसिद्ध हैं उनके सांस्कृतिक कालक्रमानुसार सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) नेवासा – लांघनाज – लोथल – सोआन
- (B) सोआन – नेवासा – लांघनाज – लोथल
- (C) सोआन – लोथल – लांघनाज – नेवासा
- (D) लांघनाज – लोथल – नेवासा – सोआन

37. निम्नलिखित उपकरणों को पहले प्रगट होने से बाद में प्रकट होने के कालक्रमानुसार सही अनुक्रम की पहचान कीजिए :

- (A) ब्युरिन (उत्कीर्णन) – बाजुवाला खुरचन यंत्र – सेल्ट – भाला सिरा
- (B) बाजुवाला खुरचन यंत्र – उत्कीर्णन – भाला सिरा – सेल्ट
- (C) सेल्ट – भाला सिरा – उत्कीर्णन – बाजुवाला खुरचन यंत्र
- (D) भाला सिरा – उत्कीर्णन – सेल्ट – बाजुवाला खुरचन यंत्र

38. सूची – I में दी मदों को सूची – II में मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

- (a) ब्लूमनबाश  
(b) कार्ल लिनेएस  
(c) चार्ल्स डार्विन  
(d) ह्यूगो दे व्रीस

**सूची – II**

- i. डिसेन्ट ऑफ मैन  
ii. उत्परिवर्तन सिद्धान्त  
iii. दी सिस्टमा नेचर  
iv. शारीरिक मानव विज्ञान का जनक

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | ii  | i   | iv  | iii |
| (B) | iii | ii  | iv  | i   |
| (C) | iv  | iii | i   | ii  |
| (D) | iii | ii  | i   | iv  |

39. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिये कूटों का प्रयोग कीजिए :

**सूची – I**

- (a) पतित्वक (जैन्थोडर्म)  
(b) चिरन्तन प्रवृत्ति  
(c) वंशावली प्रणाली  
(d) पैतृत्व निर्धारण

**सूची – II**

- i. ए बी ओ प्रणाली  
ii. विरासत  
iii. त्वचा का वर्ण  
iv. विकास

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | iv  | iii | i   | ii  |
| (B) | i   | iii | iv  | ii  |
| (C) | ii  | i   | iii | iv  |
| (D) | iii | iv  | ii  | i   |

40. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिये कूटों का प्रयोग कीजिए :

**सूची – I**

- (a) रंगान्धता  
(b) गंजापन  
(c) रंजकहीनता  
(d) अतिलोमता

**सूची – II**

- i. X-सम्बन्धित विरासत  
ii. लिंग नियन्त्रित विरासत  
iii. अलिंग विरासत  
iv. होलांड्रिक विरासत

**कूट :**

- |     |     |     |     |     |
|-----|-----|-----|-----|-----|
|     | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | i   | ii  | iii | iv  |
| (B) | iii | iv  | ii  | i   |
| (C) | i   | iii | iv  | ii  |
| (D) | ii  | iv  | iii | i   |

41. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
(a) Golden Bough	i. Murdock		
(b) La-Vida	ii. Robin Fox		
(c) Kinship and Marriage	iii. Oscar Lewis		
(d) Social structure	iv. Frazer		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	iii	iv	i

42. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
(a) Evolutionism	i. Schmidt		
(b) Diffusionism	ii. Mclenan		
(c) Functionalism	iii. Leach		
(d) Structuralism	iv. Radcliff Brown		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	i	ii	iv	iii

43. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
(a) Andamanese	i. L.P. Vidyarthi		
(b) Chenchu	ii. S.C. Roy		
(c) Munda	iii. Radcliff-Brown		
(d) HO	iv. Haimendorf		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iii	iv	ii	i

44. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Sites)</b>		<b>(Cultural Stages)</b>	
(a) Bhimbetka	i. Upper Palaeolithic		
(b) Kurnool cave	ii. Megalithic		
(c) Brahmagiri	iii. Mesolithic		
(d) Kalibangan	iv. Indus Valley		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	iv	iii	ii
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

45. Match the item in List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Tool types)</b>		<b>(Culture)</b>	
(a) Burin	i. Neolithic		
(b) Lunate	ii. Chaleolithic		
(c) Chisel	iii. Palaeolithic		
(d) Spear	iv. Mesolithic		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	i	ii	iv	iii

46. Match item in the List-I with an item in List-II. Use the code given below :

<b>List – I</b>		<b>List – II</b>	
<b>(Authors)</b>		<b>(Books)</b>	
(a) A.K. Dani	i. Archaeology of India		
(b) Mortimer Wheeler	ii. Stone age tools		
(c) D.P. Agarwal	iii. Indus Valley Civilization		
(d) H.D.Sankalia	iv. Prehistory and Protohistory of India		

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	ii	i

41. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों का प्रयोग करें :

सूची – I	सूची – II
(a) गोल्डन बो	i. मर्डोक
(b) ला-विदा	ii. रॉबिन फॉक्स
(c) किनशिप एण्ड मैरिज	iii. ओस्कार लेविस
(d) सोशल स्ट्रक्चर	iv. फ्रेज़र

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	ii	i
(C)	iii	ii	iv	i
(D)	ii	iii	iv	i

42. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) उद्विकासवाद	i. शिमड्ट
(b) प्रसरणवाद	ii. मैकलेनन
(c) प्रकार्यात्मकतावाद	iii. लीच
(d) संरचनात्मकतावाद	iv. रेडक्लिफ ब्राऊन

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	ii	i	iii	iv
(B)	ii	i	iv	iii
(C)	i	ii	iii	iv
(D)	i	ii	iv	iii

43. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I	सूची – II
(a) अंडामनीस	i. एल.पी. विद्यार्थी
(b) चेन्चु	ii. एस.सी. रॉय
(c) मुन्डा	iii. रेडक्लिफ ब्राऊन
(d) हो	iv. हाइमनडोर्फ

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	iv	iii	ii	i
(B)	iv	ii	iii	i
(C)	iii	iv	i	ii
(D)	iii	iv	ii	i

44. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (स्थल)	सूची – II (सांस्कृतिक अवस्था)
(a) भीमबेटका	i. उच्च पुरापाषाण युग
(b) करनूल गुफा	ii. महापाषाण युग
(c) ब्रह्मगिरि	iii. मध्यपाषाण युग
(d) काली बंगान	iv. सिन्धु घाटी

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	iv	iii	ii
(B)	ii	iii	iv	i
(C)	iii	i	ii	iv
(D)	iv	ii	i	iii

45. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए और नीचे दिये कूटों का प्रयोग कीजिए :

सूची – I (औजार)	सूची – II (सांस्कृतिक अवस्था)
(a) उत्कीर्णन	i. नवपाषाण युग
(b) अर्ध चन्द्राकार	ii. ताम्रपाषाण युग
(c) छेनी	iii. पुरापाषाण युग
(d) भाला	iv. मध्यपाषाण युग

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	iii	ii	iv
(B)	iii	iv	i	ii
(C)	ii	iv	iii	i
(D)	i	ii	iv	iii

46. सूची – I में दी मदों को सूची – II में दी मदों के साथ सुमेलित कीजिए । नीचे दिये कूट का प्रयोग कीजिए :

सूची – I (लेखक)	सूची – II (पुस्तक)
(a) ए.क. दानी	i. आर्किऑलाजि ऑफ इंडिया
(b) मोर्टिमर व्हीलर	ii. स्टोन एज टूल्स
(c) डी.पी. अग्रवाल	iii. इंडस वैली सिविलाइज़ेशन
(d) एच.डी. संकालिया	iv. प्री-हिस्ट्री एण्ड प्रोटो हिस्ट्री ऑफ इंडिया

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(A)	i	ii	iii	iv
(B)	iv	iii	i	ii
(C)	ii	i	iv	iii
(D)	iii	iv	ii	i

Read the following text and choose the correct answer in each of the following questions : (47-50)

While paleontological evidence may give us a clue to the evolution of human forms, only the most superficial evidence can be obtained for the development of function. A little may be inferred from size and form of the brain cavity and that of the jaw, in so far as it indicates the possibility of articulate speech. We may obtain some information on the development of erect posture, but the physiological processes that occurred in past generations are not accessible to observation. All the conclusions that we may arrive at are based on very indirect evidence.

The mental life of man also can be studied experimentally only among living races. It is, however, possible to infer some of its aspects by what past generations have done. Historical data permit us to study the culture of past times, in a few localities, as in the eastern Mediterranean area, India, China as far back as a few thousand years – and a limited amount of information on the mental life of man may be obtained from these data. We may even go farther back and extend our studies over the early remains of human activities. Objects of varied character, made by man and belonging to periods as early as the Quaternary, have been found in great quantities, and their study reveals at least certain aspects of what man has been able to do during these times.

The data of prehistoric archaeology reveal with progress of time a decided branching out of human activities. While from earliest periods nothing remains but a few simple stone implements, we see an increasing differentiation of form of

implements used by man. During the Quaternary the use of fire had been discovered, artistic work of high aesthetic value had been achieved, and painted records of human activities had been made. Soon after the beginning of the recent geological period the beginnings of agriculture appear and the products of human labour take on new forms at a rapidly accelerating rate. While in early Quaternary times we do not observe any change for thousands of years, so that the observer might imagine that the products of human hands were made according to an innate instinct, like the cells of a beehive, the rapidity of change becomes the greater the nearer we approach our time, and at an early period we recognize that the arts of man cannot be instinctively determined, but are the cumulative result of experience.

47. Which of the following gives the information on the evolution of erect posture ?  
(A) Palaeontology  
(B) Cytology  
(C) Somatology  
(D) Physiology
48. The use of fire discovered during  
(A) Quaternary period  
(B) Tertiary period  
(C) Secondary period  
(D) Recent historic period
49. The beginning of agriculture appeared during  
(A) Mesolithic period  
(B) Neolithic period  
(C) Historic period  
(D) Proto-historic period
50. In which epoch, simple stone implements were found ?  
(A) Pliocene (B) Pleistocene  
(C) Holocene (D) Miocene

नीचे दिया गया परिच्छेद पढ़िये और प्रश्नों (47-50) का सही उत्तर चयन कीजिए :

जबकि जीवाश्मीय साक्ष्य हमें मानवीय रूपों के उद्विकास का संकेत दे सकता है, प्रकार्य के विकास के लिये केवल सर्वाधिक ऊपरी साक्ष्य ही प्राप्त किया जा सकता है। मस्तिष्क गुहिका के और हनु के रूप और आकार से, जहाँ तक कि वह सुस्पष्ट वाणी/बोली की संभाविता इंगित करते हैं, कुछ अनुमान लगाया जा सकता है। खड़ी ठवन (उर्ध्वस्थिति) के विकास पर हम कुछ जानकारी प्राप्त कर सकते हैं, परन्तु पिछली पीढ़ियों में घटित सभी शारीरिक प्रक्रियाएँ देखी नहीं जा सकती हैं। उनका अवलोकन अभिगम्य नहीं है। हम जितने भी निष्कर्ष निकालते हैं वे सब बहुत ही अप्रत्यक्ष साक्ष्य पर आधारित होते हैं।

सिर्फ जीवित प्रजातियों में ही, मानव के मानसिक जीवन का अध्ययन प्रायोगिक रूप से भी किया जा सकता है। तथापि, उसके कुछ पहलुओं का अनुमान पिछली पीढ़ियों ने जो कुछ किया है उससे लगाया जा सकता है। कुछ इलाकों जैसे कि भूमध्य क्षेत्र, भारत व चीन में पाश्चात्य काल, हजारों वर्ष पूर्व तक की संस्कृति का अध्ययन ऐतिहासिक आँकड़े से किया जा सकता है – और मानव के मानसिक जीवन पर जानकारी की सीमित मात्रा इन आँकड़ों से प्राप्त की जा सकती है। हम और भी पीछे जा सकते हैं और अपने अध्ययनों को मानवीय गतिविधियों के प्रारम्भिक अवशेषों के अध्ययन तक ले जा सकते हैं। मानव द्वारा निर्मित और चतुर्थ युगीन समय तक के विगत काल की विविध प्रकार की वस्तुओं की बड़ी मात्रा पाई गई है। और उनका अध्ययन, उन युगों के दौरान मानव क्या कर पाया इसके कम से कम कुछ पहलुओं को प्रगट करता है।

प्रागैतिहासिक पुरातत्व विज्ञान सम्बन्धी आँकड़े समय बीतने के साथ मानवीय गतिविधियों का निर्णायक शाखन प्रकट करते हैं। प्राचीन युगों से जबकि कुछ नहीं बचा है सिवाय कुछ सरल प्रस्तर उपकरणों के, और हम देखते हैं कि मानव जिन उपकरणों का उपयोग करता था उनके रूप की विविधता में वृद्धि हो रही थी। चतुर्थ महाकल्प के दौरान अग्नि के उपयोग का पता

चला, उच्च सौन्दर्यात्मक मूल्य का कलात्मक कार्य करने में सफलता मिल चुकी थी, और मानवीय गतिविधियों के चित्रित दस्तावेज तैयार किये जा चुके थे। हाल ही के भूविज्ञानीय युग के प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद कृषि की शुरुआत सामने आई और मानव श्रम से तैयार उत्पाद तीव्रता से बढ़ती दर पर नये रूप ले रहे थे। जबकि प्रारम्भिक चतुर्थ महाकल्पों में, हजारों वर्षों तक हमें कोई परिवर्तन नहीं दिखाई पड़ा, जिससे कि अवलोकनकर्ता कल्पना कर सकता कि मानव हस्त निर्मित उत्पाद अंतर्जात वृत्ति, जैसे कि मधुमक्खी के छत्ते के कोषाणू के अनुसार बनाये गये थे। हम जितना ही अपने समय के निकट पहुँचते हैं परिवर्तन की तीव्रता उतनी ही अधिक हो जाती है, और हम प्रारम्भ में ही पहचान लेते हैं कि मानव की कलाओं को सहज तौर पर निर्धारित नहीं किया जा सकता है, परन्तु कलाएं, अनुभव का सम्मिलित परिणाम होती हैं।

47. खड़ी ठवन (उर्ध्व स्थिति) के उद्विकास पर जानकारी निम्नलिखित में से कहाँ से मिलती है ?
  - (A) जीवाश्मीय विज्ञान
  - (B) कोषिका विज्ञान
  - (C) कोषिकी
  - (D) शरीर क्रिया विज्ञान
48. अग्नि के उपयोग की खोज किस युग के दौरान हुई थी ?
  - (A) चतुर्थ युगीय काल
  - (B) तृतीयक काल
  - (C) द्वितीयक काल
  - (D) हाल ही का ऐतिहासिक काल
49. कृषि की शुरुआत किस युग के दौरान देखने को मिलती है ?
  - (A) मध्यपाषाण युग
  - (B) नवपाषाण युग
  - (C) ऐतिहासिक युग
  - (D) आद्य ऐतिहासिक युग
50. सरल प्रस्तर उपकरण किस युग में पाये गये थे ?
  - (A) अति नूतन कल्प
  - (B) प्राति नूतन कल्प
  - (C) सर्व नूतन कल्प
  - (D) मध्य नूतन कल्प

**Space For Rough Work**